CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Circular nº 10/2021/DLE/P
Assunto: Sessão Ordinária 06/04/2021

Senhor(a) Vereador(a),

Comunico à Vossa Excelência que a pauta da Ordem do
Dia da Sessão Ordinária a se realizar no dia 06 de abril de 2021, às 19:00 horas,
está assim constituída:
1. Projeto de Resolução nº 04/21, que interrompe pro-tempore os prazos de

resposta aos requerimentos formulados pelos vereadores, previstos na forma do
no artigo 80, IX da Lei Orgânica do Município, de autoria da Mesa Diretora;

2. Projeto de Lei nº 35/20, que estabelece normas para a contenção de enchentes
e destinação das águas pluviais em novos loteamentos e condomínios, de
autoria do vereador José Henrique Conti; (com emenda nº 01)

3. Projeto de Lei nº 19/21, que determina a execução cronológica dos serviços de
poda, corte, remoção com destoca e substituição de árvores do passeio público
e dos logradouros municipais por ordem sequencial das solicitações, de autoria
do vereador Aldemar Veiga Júnior;

4. Projeto de Lei nº 45/21, que institui o mês "Maio Laranja" para conscientização
ao combate, abuso e exploração da criança e do adolescente, de autoria do
vereador Fábio Aparecido Damasceno;

5. Projeto de Lei nº 60/21, que dispõe sobre a obrigatoriedade de ampla divulgação
da execução contratual de todos os contratos administrativos vigentes, de
autoria do vereador Gabriel Bueno Fioravanti;

6. Projeto de Lei nº 16/21, que dispõe sobre a responsabilidade de os condomínios
residenciais do município de Valinhos comunicarem ocorrências de violência
doméstica e familiar contra mulheres, crianças, adolescentes, idosos e pessoas
com deficiência, de autoria do vereador César Rocha Andrade da Silva;

7. Projeto de Lei nº 62/21, que autoriza o Poder Executivo fornecer chip de internet
aos estudantes da Rede Municipal de Ensino, de autoria do vereador José
Henrique Conti; (com parecer contrário da Comissão de Justiça e Redação)

8. Requerimento nº 313/21, informações sobre sistema de videomonitoramento no
Município, de autoria do vereador Fábio Aparecido Damasceno;

9. Requerimento nº 362/21, informações sobre a inundação ocorrida em razão de
construção irregular no bairro Joapiranga, de autoria do vereador César Rocha
Andrade da Silva;

10. Moção nº 41/21, de Apelo ao Governador do Estado de São Paulo para que
empenhe esforços na instalação da “sala lilás”, de autoria da vereadora Mônica
Valéria Morandi Xavier da Silva;

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

11. Requerimento nº 369/21, informações sobre a instalação de rede de esgoto no
bairro Joapiranga, de autoria do vereador Luiz Mayr Neto;

12. Requerimento nº 370/21, informações sobre os projetos para transposição da
linha férrea no bairro Bom Retiro, de autoria do vereador Luiz Mayr Neto;

13. Requerimento nº 371/21, informações sobre a manutenção do calçamento na
região central, de autoria do vereador Luiz Mayr Neto;

14. Moção nº 48/21, de Apelo à Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos,
EMTU, para que determine o aumento da frota de ônibus, com fins de evitar
superlotação, da Linha 674 – Campinas/Valinhos/Vinhedo, de autoria do
vereador José Henrique Conti;

15. Moção nº 50/21, de Apoio à Prefeita Municipal para que sejam fornecidas cestas
básicas aos alunos da rede municipal de ensino, de autoria do vereador Antonio
Soares Gomes Filho;

16. Requerimento nº 441/21, informações sobre fiscalização de preços abusivos nos
supermercados, açougues e hortifrútis, de autoria do vereador Fábio Aparecido
Damasceno;

17. Requerimento nº 442/21, informações sobre números de cortes de fornecimento
de água no Município no período de pandemia, de autoria do vereador Fábio
Aparecido Damasceno;

18. Requerimento nº 443/21, informações sobre serviços prestados pela empresa
Corpus, de autoria do vereador Fábio Aparecido Damasceno;

19. Requerimento nº 445/21, informações sobre carros abandonados no Município,
de autoria do vereador Luiz Mayr Neto; e

20. Requerimento nº 447/21, informações sobre o radar da rua João Previtale,
próximo ao nº 490, de autoria do vereador Luiz Mayr Neto.

Valinhos, em 1º de abril de 2021.

Franklin Duarte de Lima
Presidente

Exmo(a). Sr(a).
Vereador(a) à Câmara Municipal de
Valinhos

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C4N3T0K6R6W5A7A5
		2021-04-05T14:50:11-0300

		2021-04-05T14:50:11-0300